TIỂU SỬ

Ngài Phạm Công Tắc sanh ngày mùng 5 tháng
5 âm lịch năm Canh Dần (dl 21–6–1890) tại làng

Bình Lập, bên bờ sông Vàm Cỏ Tây, tỉnh Tân An (nay
là tỉnh Long An), nhưng song thân của Ngài quê quán
tại làng An Hòa, quận Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

Thân phụ của Ngài là Ông Phạm Công Thiện và
Thân mẫu là Bà La Thị Đường.

Nhờ cặp Phò loan Phong Thánh nầy, Đức Chí Tôn
giáng dạy Đạo lý, lập thành một hệ thống Giáo lý và
Triết lý mới mẻ và đầy đủ, phô diễn được Chơn lý hằng
hữu bất biến của Càn Khôn, dung hợp và bao quát
được các giáo lý và triết lý của các nền tôn giáo đã có
từ trước đến nay.

Khi Đức Cao Thượng Phẩm đăng Tiên ngày 1–3–Kỷ
Tỵ (1929), cặp Phò loan Phong Thánh không toàn vẹn
nữa. Lúc đó, khi có Phong Thánh hay lập Đạo Nghị
Định thì Ngài Tiếp Đạo Cao Đức Trọng thay thế Đức
Cao Thượng Phẩm, ngồi phò loan với Đức Phạm Hộ
Pháp, nhưng luôn luôn có Đức Cao Thượng Phẩm đến
trợ điển cho Cao Tiếp Đạo nâng loan.

5� LẬP HỘI THÁNH NGOẠI GIÁO (1927)

Khi Đức Chí Tôn ra lịnh tổ chức Lễ Khai Đạo ngày
15–10–Bính Dần (1926) tại Thánh Thất tạm là Chùa Từ
Lâm Tự, Gò Kén Tây Ninh, Đức Phạm Hộ Pháp xin
tạm nghỉ làm việc 6 tháng ở Sở Thương Chánh Sài Gòn,
để hợp lực với Hội Thánh lo việc Khai Đạo.

Đức Phạm Hộ Pháp có thuật lại trong bài thuyết đạo:
«Riêng Bần đạo là công chức, khi vâng lịnh Đức

Chí Tôn đến Chùa Gò Kén mở Đạo, Bần đạo có xin
phép nghỉ 6 tháng, đến chừng trở lại làm việc, người ta
đổi Bần đạo lên Kim Biên. Nơi đó, Bần đạo vừa làm
việc vừa lo mở Đạo...»

▶ Đàn cơ ngày 27–7–1927 (âl 29–6–Đinh Mão) tại Kim
Biên, Đức Chí Tôn ân phong các vị sau đây vào hàng
Chức sắc:

� Giáo Hữu: Thượng Bảy Thanh (Lê Văn Bảy).
� Giáo Hữu: Thượng Lắm Thanh (Nguyễn Văn Lắm).
� Giáo Hữu: Ngọc Sự Thanh (Võ Văn Sự).
� Lễ Sanh: Thượng Chữ Thanh (Đặng Trung Chữ).
� Lễ Sanh: Thượng Vinh Thanh (Trần Quang Vinh).

cách áp đảo.
Hội Thánh gấp rút triệu tập Hội Nhơn Sanh và Hội

Thánh để tìm phương củng cố nền Đạo.
▶ Ngày 6–11–Giáp Tuất (dl 12–12–1934), Hội Nhơn Sanh

và Hội Thánh đồng yêu cầu Đức Phạm Hộ Pháp nắm
quyền Chưởng quản CTĐ cho đến ngày có đủ ba vị
Đầu Sư, để sớm chỉnh đốn nền Đạo.

Như vậy, chúng ta nhận thấy, Ngọc Hư Cung nơi
Cõi Thiêng Liêng và Hội Thánh, Hội Nhơn Sanh nơi cõi
phàm trần, đều đồng nhứt ý kiến, giao cho Đức Phạm
Hộ Pháp cầm quyền thống nhứt nền Đạo.

Kể từ ngày ấy, Đức Phạm Hộ Pháp nắm quyền
thống nhứt, Chưởng quản Nhị Hữu Hình Đài: HTĐ và
CTĐ. Nhờ quyền thống nhứt rộng rãi nầy, Đức Phạm
Hộ Pháp lèo lái con thuyền Đạo từ từ qua khỏi cơn
sóng gió và phát triển thêm lên vượt bực.

▶ Ngày 18–10–Ất Hợi (dl 13–11–1935), Đức Lý Giáo Tông
có giáng cơ tại Hộ Pháp Đường nói chuyện với Đức
Phạm Hộ Pháp, xin trích ra một đoạn:

TNHT: «– Cười! Lão chẳng nói rõ, Hiền Hữu cũng
thấy hiển nhiên rằng từ thử, thảng Lão có muốn nên
cho Đạo đi nữa thì cũng không thi thố chi đặng với một
Hội Thánh hữu danh vô thực như vậy có phải?

Đức Lý Giáo Tông muốn xây dựng Tòa Thánh lớn
lao nguy nga tráng lệ theo kiểu vở của Thiên đình,
xứng đáng là Bạch Ngọc Kinh tại thế. Do đó, Đức Lý
dạy đi mua đất, định hướng, vẽ kiểu và ra kích thước
Tòa Thánh cho Hội Thánh theo đó mà xây dựng.

▶ Khởi đầu, vào tháng 10 năm Tân Mùi (1931), Ngài
Thái Chánh Phối Sư Thái Thơ Thanh lãnh trách nhiệm
khởi công cất Tòa Thánh, đào móng, làm Hầm Bát
Quái. Sau đó, vì gặp nhiều khó khăn trở ngại nên công
việc phải ngưng lại.

▶ Kế tiếp Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung, hiệp
cùng Bà Nữ Chánh Phối Sư Hương Thanh tiếp tục công
trình xây dựng, nhưng không tiến triển được bao nhiêu.

Phạm Môn làm lực lượng công thợ nồng cốt, và khởi
công tiếp tục công trình tạo tác Tòa Thánh, vào ngày
1–11–Bính Tý (dl 14–12–1936).

Đức Ngài lại buộc các công quả công thợ phải lập
hồng thệ: Trong suốt thời gian xây cất Tòa Thánh,
không được cưới vợ hay lấy chồng, đặng đủ tinh khiết
mà tạo tác.

Đức Ngài chỉ thị cho các Châu Đạo và Tộc Đạo bên
Hành Chánh và bên Phước Thiện, nổ lực lo quyên góp
tiền bạc, vật liệu và lương thực, gởi liên tục về Tòa
Thánh để công cuộc xây dựng được liên tục mau chóng.

▶ Đến ngày 4–6–Tân Tỵ (dl 28–6–1941), sau hơn 4 năm
nổ lực làm việc, công việc xây dựng cơ bản đã xong, chỉ
còn phần đắp vẽ, trang trí và sơn phết, thì một biến cố
quan trọng xảy ra, chánh quyền Pháp vào Tòa Thánh
bắt Đức Phạm Hộ Pháp và một số Chức sắc cao cấp đày
đi hải đảo Madagascar ở Phi Châu, chúng chiếm đóng
Tòa Thánh làm chỗ đậu xe nhà binh, xua đuổi các công
thợ và Chức sắc ra khỏi Nội Ô.

▶ Ngày 4–8–Bính Tuất (dl 30–8–1946), tức là hơn 5 năm
sau, qua bao nhiêu biến cố chánh trị, chánh quyền
Pháp bị bắt buộc phải đưa Đức Phạm Hộ Pháp trở về
Tòa Thánh.

Ngay sau đó, Đức Phạm Hộ Pháp kêu gọi số công
quả cất Tòa Thánh khi trước, trở lại tiếp tục công việc,
gấp rút sửa chữa những chỗ hư hỏng do bọn lính Pháp
gây ra, rồi lo đắp, vẽ, trang trí, cho đến cuối năm âm
lịch phải hoàn thành.

cả tín đồ Đạo Cao Đài.
Qua ngày mùng 3 Tết, tức là ngày 3–Giêng-Đinh

Hợi, (dl 24–1–1947), Tổng Giám Lê Văn Bàng, các Phó
Tổng Giám, Tá Lý, đại diện các công thợ nam nữ xây cất
Tòa Thánh làm lễ bàn giao Tòa Thánh cho Hội Thánh.

▶ Ngày mùng 6–Giêng-Đinh Hợi (dl 27–1–1947), tức là 3
ngày sau khi giao lãnh Tòa Thánh, Đức Phạm Hộ Pháp
thiết lễ Trấn Thần Tòa Thánh, và ngày mùng 8–Giêng-
Đinh Hợi, làm lễ rước Quả Càn Khôn từ Báo Ân Từ
trở về an vị nơi BQĐ Tòa Thánh để khuya hôm đó
thiết Đại Lễ cúng Vía Đức Chí Tôn lần đầu tiên tại
Tòa Thánh mới vừa xây cất xong.

▶ Lễ Khánh Thành Tòa Thánh, mãi đến năm Ất Mùi,
nhân dịp Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn, ngày mùng 9 tháng
Giêng năm Ất Mùi (dl 01–02–1955), Đức Phạm Hộ Pháp
mới tổ chức Lễ Khánh Thành Tòa Thánh, Báo Ân Từ
và các dinh thự trong Nội Ô. Đây là một cuộc lễ lớn lao
và long trọng nhứt của Đạo Cao Đài từ trước tới nay tại
Nội Ô Tòa Thánh.

Tòa Thánh là một công trình kiến trúc vĩ đại, tượng
trưng Đạo Cao Đài và nền Văn minh Cao Đài.

10� LẬP CÁC PHẨM CHỨC SẮC HTĐ DƯỚI THẬP NHỊ THỜI QUÂN

Năm 1935, có nhiều vị Đạo hữu dày công cùng Đạo
được đem vào Sổ Cầu Phong dâng lên Đức Lý Giáo Tông.
Ngài phê: Để Hiệp Thiên Đài định vị.

Do đó, Đức Phạm Hộ Pháp cầu hỏi Đức Nguyệt
Tâm Chơn Nhơn.

▶ Đêm 16–2–Ất Hợi (dl 20–3–1935), Đức Nguyệt Tâm
Chơn Nhơn giáng cơ góp ý cùng Đức Phạm Hộ Pháp,
mở rộng trường công quả bên HTĐ, lập ra 7 phẩm Chức
sắc dưới Thập nhị Thời Quân, để làm nhân viên giúp
cho chư vị Thời Quân hành quyền Tư Pháp của HTĐ.

Bảy phẩm Chức sắc đó là:
1. Tiếp Dẫn Đạo Nhơn.
2. Chưởng Ấn.

3.

Thừa Sử.
6. Truyền Trạng.

7. Sĩ Tải.

▶ Dưới phẩm Sĩ Tải, Đức Phạm Hộ Pháp muốn lập
thêm một phẩm thứ 8 nữa là Luật Sự, đối phẩm với
Chánh Trị Sự của CTĐ, nên Đức Phạm Hộ Pháp ký
Sắc Lệnh số 34/SL ngày 23–5–Bính Tý (dl 11–7–1936) mở
khoa thi tuyển chọn những người có khả năng vào
phẩm Luật Sự.

11� LẬP PHẠM MÔN VÀ CƠ QUAN PHƯỚC THIỆN

▶ Khởi đầu, Đức Lý Giáo Tông lập Minh Thiện Đàn
tại nhà ông Đinh Công Trứ ở làng Phú Mỹ quận Châu
Thành, tỉnh Mỹ Tho ngày 15–7–Mậu Thìn (dl 29–8–1928).

Sau đó, ngày 25–2–Kỷ Tỵ (dl 4–4–1929), Đức Lý Giáo
Tông giao Minh Thiện Đàn cho Đức Phạm Hộ Pháp
để Ngài thành lập Phạm Môn, theo tinh thần của bài
thi bốn câu của Đức Chí Tôn ban cho:

Tỉnh ngộ xá thân tại Phạm Môn,
Khuyến tu hậu nhựt độ sanh hồn.
Vô lao bất phục hồi chơn mạng,
Tỉnh thế kỳ thân đắc chánh tôn.

Các cơ sở Lương điền Công nghệ của Phạm Môn
được chánh thức khai mở vào cuối năm Canh Ngọ (1930)
tại Tâm Lạch, xã Trường Hòa (Tây Ninh).

▶ Đầu tháng Giêng năm Giáp Tuất (1934), sau khi ăn
Tết xong, Đức Phạm Hộ Pháp ra lịnh triệu tập khẩn
cấp tất cả các công quả Phạm Môn về Nội Ô để giữ
Tòa Thánh, chống lại lực lượng của Chi phái Bến Tre
kéo về dùng bạo lực đánh chiếm Tòa Thánh.
▶ Ngày 20–Giêng-Giáp Tuất (dl 5–3–1934), lực lượng của

Sau cùng, Đức Phạm Hộ Pháp đáp từ, lời lẽ rất cảm
động và Đức Ngài tuyên bố về chủ trương của Đạo Cao
Đài trong giai đoạn tới.

Tổng kết:
▶ Ngày Đức Phạm Hộ Pháp bị Pháp bắt tại Tòa Thánh:

ngày 4–6–Tân Tỵ (dl 28–6–1941).
▶ Ngày Đức Phạm Hộ Pháp trở về Tòa Thánh: ngày

4–8–Bính Tuất (dl 30–8–1946).
Thời gian Đức Phạm Hộ Pháp bị đồ lưu hải ngoại là:

▶ Nếu tính theo âm lịch là: đúng 5 năm 2 tháng.
▶ Nếu tính theo dương lịch là: 5 năm 2 tháng 3 ngày.

14� TÁI THỦ QUYỀN HÀNH, CỦNG CỐ NỀN ĐẠO

Khi Đức Phạm Hộ Pháp trở về Tòa Thánh thì Đức
Ngài gặp phải rất nhiều việc khó khăn của Đạo mà Đức
Ngài phải lo giải quyết gấp như sau đây:

các công thợ, Tòa Thánh được hoàn thành, đắp vẽ đầy
đủ, sơn phết trang trí rực rỡ.

▶ Ngày mùng 6 tháng Giêng Tết Đinh Hợi (dl 27–1–1947),
Đức Phạm Hộ Pháp làm lễ Trấn Thần Tòa Thánh. Kế
đó, sáng ngày mùng 8 tháng Giêng thì rước Quả Càn
Khôn từ Báo Ân Từ trở về an vị nơi BQĐ Tòa Thánh,
kịp cúng Đại lễ Vía Đức Chí Tôn vào thời Tý.

Do đó, Đức Phạm Hộ Pháp cho
xây dựng Chợ Long Hoa, có nhà lồng chợ bốn cánh
hình chữ Thập, chung quanh Chợ có 8 cửa, hướng ra
8 con đường, với ý nghĩa là: Lưỡng Nghi, Tứ Tượng,
Bát Quái, theo Vũ Trụ quan của Đạo Cao Đài. Cho
nên Đức Phạm Hộ Pháp gọi Chợ Long Hoa là cái Chợ
Chuyển Thế.

▶ Ngày 5–6–Tân Mão (dl 8–7–1951), Đức Phạm Hộ
Pháp trấn Thần và ban Phép lành chợ Long Hoa,
có nói rằng:

“Càng ngày nhơn sanh qui tụ càng đông, vì thế nguồn
sanh sống càng bị bóp nghẹt, nên Bần đạo cho lập gấp
cái chợ nầy để tạo lại nguồn sanh sống dễ dàng cho
nhơn sanh.

Hiền Hữu đã có phong phẩm HIỀN
TÀI, sao không thêm ba phẩm trên nữa cho đủ như
của họ.

Hộ Pháp bạch: – Xin Ngài chỉ rõ.
– Thêm vào 3 phẩm Thế Đạo nầy: QUỐC SĨ, ĐẠI

PHU, PHU TỬ.”
Bản Qui Điều của Ban Thế Đạo mãi đến khi Đức

Phạm Hộ Pháp qui Thiên rồi mới được Hội Thánh HTĐ
soạn thảo, dâng lên Đức Phạm Hộ Pháp, và ngày 9–2–
Ất Tỵ (dl 11–3–1965), Đức Ngài giáng cơ chấp thuận. Đức
Thượng Sanh lúc đó cầm quyền Chưởng quản HTĐ
ban hành ngày 28–2–Ất Tỵ (dl 30–3–1965).
▶ Đàn cơ tại Giáo Tông Đường, đêm 4–7–Kỷ Dậu (dl

16–8–1969), Phò loan: Hiến Pháp – Khai Đạo, Đức Phạm
Hộ Pháp giáng cơ nói về Ban Thế Đạo:

Do đó, Ngô
Đình Diệm tìm mọi cách khủng bố Đức Phạm Hộ Pháp
và trấn áp Đạo Cao Đài.

Đức Ngài bị cầm lỏng trong Hộ Pháp Đường suốt
4 tháng rưỡi. Nhận thấy không có cách nào khác hơn
được nữa, nên Đức Ngài quyết định lưu vong sang thủ
đô Nam Vang của nước Cao Miên.

▶ Đúng 3 giờ sáng ngày mùng 5–Giêng–Bính Thân (dl
16–2–1956), Đức Phạm Hộ Pháp cùng vài vị Chức sắc
thân cận, lên xe hơi đi lên Nam Vang theo ngã Gò Dầu.

Đức Ngài đến Nam Vang bình yên, sau đó xin

«Bần đạo qui Thiên, tạm gởi thể xác nơi đất Cao
Miên một thời gian. Ngày nào nước nhà độc lập thống
nhất hoặc thực hiện đúng theo đường lối Hòa bình Trung
lập, sẽ di Liên đài về Tòa Thánh Tây Ninh.»

▶ Ngày mùng 10–4–Kỷ Hợi (dl 17–5–1959), lúc 13 giờ 30
phút, Đức Phạm Hộ Pháp thoát xác qui Thiên, để lại
bao mối tiếc thương trong lòng người tín đồ Cao Đài,
trước một bậc vĩ nhân đã hiến trọn đời mình khai sáng
và xây dựng nền Chơn giáo của Đức Chí Tôn.

Đức Ngài hưởng thọ 70 tuổi.

Kể từ khi Đức Ngài lưu vong sang Cao Miên, ngày
5–Giêng-Bính Thân (dl 16–2–1956), cho đến ngày Đức
Ngài qui Thiên, 10–4–Kỷ Hợi (dl 17–5–1959), Đức Ngài ở
nơi đất Cao Miên được 3 năm 3 tháng (tính theo dương
lịch).
▶ Đêm mùng 10–4–Kỷ Hợi, lúc 10 giờ 45, Ngài Bảo Đạo

Hồ Tấn Khoa và Sĩ Tải Bùi Quang Cao phò loan, Đức
Phạm Hộ Pháp giáng cơ, dặn dò công việc tế lễ và cho
bài thi tạm làm bài Thài hiến lễ:

Đức Chí Tôn dạy đem một tô nước trong thật đầy.

Ngài uống ngon lắm. Khi uống vào, Ngài thấy nhẹ
nhàng lại như cũ.

Đức Chí Tôn bảo người Em Ngài đưa Ngài trở về.
Trước khi ra về, Ngài bạch:
– Thưa Thầy, cho con xin một con chó xù đem về

giữ nhà.
Đức Chí Tôn bảo:
– Con về trước đi, Thầy sẽ cho nó xuống sau.”

▶ Ngày 15–8–Bính Thân (dl 19–9–1956), tại Báo Ân
đường Kim Biên, Đức Thanh Sơn Đạo Sĩ (Trạng Trình